
 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về không thu học phí có thời hạn trong năm học 2024-2025  

do ảnh hưởng của hoàn lưu bão số 3 (YAGI) trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH TUYÊN QUANG  

KHÓA XIX KỲ HỌP CHUYÊN ĐỀ LẦN THỨ 11  

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27 tháng 8 năm 2021 của 

Chính phủ Quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc 

hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí 

học tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo; Nghị định số 97/2023/NĐ-CP 

ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27 tháng 8 năm 2021 của Chính phủ Quy định 

về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục 

quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ 

trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo; 

Căn cứ Nghị quyết số 143/NQ-CP ngày 17 tháng 9 năm 2024 của Chính phủ 

Về các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm để khẩn trương khắc phục hậu quả bão số 3 

(YAGI), nhanh chóng ổn định tình hình Nhân dân, đẩy mạnh khôi phục sản xuất 

kinh doanh, tích cực thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, kiểm soát tốt lạm phát; 

Xét Tờ trình số 142/TTr-UBND ngày 20 tháng 12 năm 2024 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Về không thu 

học phí có thời hạn trong năm học 2024-2025 do ảnh hưởng của hoàn lưu 

bão số 3 (YAGI) trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang; Báo cáo thẩm tra số 244/BC-HĐND  

ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh; 

ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp. 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH TUYÊN QUANG 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

Số: 76/NQ-HĐND Tuyên Quang, ngày 26 tháng 12 năm 2024 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Nghi-dinh-81-2021-ND-CP-quan-ly-hoc-phi-doi-voi-co-so-giao-duc-thuoc-he-thong-giao-duc-quoc-dan-457392.aspx


2 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Thống nhất không thu học phí có thời hạn trong năm học 

2024-2025 do ảnh hưởng của hoàn lưu bão số 3 (YAGI) trên địa bàn tỉnh 

Tuyên Quang, như sau: 

1. Đối tượng không thu học phí: Trẻ em mầm non và học sinh phổ thông 

học tại cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập chưa tự bảo đảm 

chi thường xuyên; học viên học tại cơ sở giáo dục thường xuyên theo chương trình 

giáo dục phổ thông. 

2. Thời gian không thu học phí: 04 tháng. 

3. Nguồn kinh phí thực hiện cấp bù cho các cơ sở giáo dục khi thực hiện 

không thu học phí: Ngân sách tỉnh. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết này theo đúng 

quy định của pháp luật. 

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân 

dân tỉnh, các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện 

Nghị quyết này. 

Điều 3. Hiệu lực thi hành 

Nghị quyết này có hiệu lực từ khi được Hội đồng nhân dân tỉnh Tuyên Quang 

Khoá XIX Kỳ họp chuyên đề lần thứ 11 thông qua ngày 26 tháng 12 năm 2024./. 

Nơi nhận: 
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội; 

- Chính phủ; 

- Các Văn phòng: Quốc hội, Chủ tịch nước, Chính phủ; 

- Các Bộ: Tài chính, Giáo dục và Đào tạo; 

- Thường trực Tỉnh ủy;  

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- UBND tỉnh;  

- Ủy ban MTTQVN tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;  

- Đoàn ĐBQH tỉnh;  

- Các sở, ban, ngành của tỉnh;  

- Các Ban của HĐND tỉnh, Tổ đại biểu HĐND tỉnh,  

  đại biểu HĐND tỉnh;  

- Các Văn phòng: Tỉnh uỷ, Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, 

UBND tỉnh;  

- Thường trực HĐND, UBND các huyện, thành phố;  

- Thường trực HĐND, UBND các xã, phường, thị trấn;  

- Báo Tuyên Quang;  

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;  

- Cổng thông tin điện tử tỉnh;  

- Công báo Tuyên Quang;  

- Trang thông tin Điện tử Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;  

- Lưu: VT, (H.Loan). 

KT. CHỦ TỊCH  

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Phạm Thị Minh Xuân 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-01-08T09:05:07+0700
	Phạm Thị Minh Xuân


		2025-01-08T09:05:24+0700
	Phạm Thị Minh Xuân


		2025-01-08T18:18:09+0700




